
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de janeiro de 2018 Edição Nº: 2689 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 03.01.02/2018-01, resultante do 

Tomada de Preços N.º 03.01.02/2018: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO 

ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, 

PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE 

MELHORIAS CONTÍNUAS. BEM COMO, A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES 

PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DAS DESPESAS DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE 

INTEGRANTE DESTE PROCESSO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2018. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE PÚBLICA 

S/S. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Idemberg Coelho Cardoso. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 48.950,00 

(quarenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). Jaguaribe-CE, 29 de janeiro de 2018. 

Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 03.01.02/2018-02, resultante do 

Tomada de Preços N.º 03.01.02/2018: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.016. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO 

ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, 

PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE 

MELHORIAS CONTÍNUAS. BEM COMO, A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES 

PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DAS DESPESAS DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE 

INTEGRANTE DESTE PROCESSO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2018. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE PÚBLICA 

S/S. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Idemberg Coelho Cardoso. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 

41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais). Jaguaribe-CE, 29 de janeiro de 2018. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 03.01.02/2018-03, 

resultante do Tomada de Preços N.º 03.01.02/2018: ÓRGÃO LICITANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.078. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA 

INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS. BEM COMO, A 

ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E 

FLUXO DAS DESPESAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 

I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2018. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE PÚBLICA 

S/S. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Idemberg Coelho Cardoso. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais). Jaguaribe-CE, 29 de janeiro de 2018. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência Social.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe torna 

público o extrato do Contrato Nº 03.01.02/2018-04, resultante do Tomada de Preços N.º 

03.01.02/2018: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.073. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA 

INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS. BEM COMO, A 

ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E 

FLUXO DAS DESPESAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 

I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2018. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE PÚBLICA 

S/S. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Idemberg Coelho Cardoso. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 

38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais). Jaguaribe-CE, 29 de janeiro de 2018. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.A Presidente da Comissão de Licitação do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, em cumprimento a ratificação 

procedida pelo Diretor Especial, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação a seguir: Contratação do serviço de locação de 01 (uma) unidade de estação 

de tratamento microbiológico e fluoretação de água, modelo GUTWASSER, constando 

de capacitação técnica e manutenção preventiva e corretiva, para atender o Distrito de 

Mapuá, no município de Jaguaribe – CE. Favorecido: F.S.B.PESSOA - ME. Valor 

mensal de R$ 997,00 (novecentos e noventa e sete reais), perfazendo o valor global de 

R$ R$ 10.967,00 (dez mil e novecentos e sessenta e sete reais), ao final de 11 (onze) 

meses. Fundamento Legal: inciso II e parágrafo 1º do artigo 24 da Lei nº 8666/93 e a Lei 

Municipal 1.129/13. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão de Licitação e ratificada pelo Diretor Especial, Francisco Ronaldo Nunes. 

Jaguaribe - CE, 30 de janeiro de 2018. Emanoele Diógenes Negreiros-Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Aparecida Pinheiro, admitida em 01.06.1987 ocupante do cargo 

de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matricula 010806-5 lotada 

na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC - Jaguaribe - CE, a partir de 30.01.2018, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que 

lhe foi concedido sua aposentadoria Tempo de Serviço (Professor)  com início de  

vigência a partir de 03.08.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês janeiro 

do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 057.3 DE 30 DE JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Otilia Maria Diogenes Pinheiro, Auxiliar 

de Enfermagem, Matrícula nº 010441-8, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. Francisco 

Pinheiro Saldanha, ocorrido no dia 30.01.2018, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 30 de janeiro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 057.2 DE 30 DE JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Francisco Wernerson Bezerra Souza, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador de Unidade de Juventude e Esporte, Nível CDA-IX, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 30 de janeiro de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 057.4 DE 30 DE JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Cândida Bento Gomes, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrículas nº 010091-

9/130944-7 na forma do Processo nº 002/2018, lotado na Secretaria de Educação e 

Cultura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de janeiro de 2018. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de janeiro de 2018 Edição Nº: 2689 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


